terres  labourables,  deniers,  grains,  jardins,  pasturages,  œufz, 

oyseaulx,  reliefs,  treizièmes,  aides  coustumiers  et  autres  droiz  appar- 
tenans à  fief  noble  et  franchement  tenu,  et  y  a  ung  moulin.  — ^ 

Item  en  la  parroisse  de  Mulleville  (Muaneville-sur-Mer)  ung  franc 
fief  avec  ses  appartenances  à  court  etusaige,  dont  la  revenue  est  en 

terres  labourables,  deniers,  grains,  jardins,  pasturages,  a>ufs, 
oyseaulx,  reliefs,  treizièmes,  aides  coustumiers  et  autres  droiz 

appartenans  à  fief  noble  franchement  tenu. 
Item  la  })aronnie  et  terre  de  Mésidon  dont  le  chief  est  assis  ou 

bailliage   de   Caen  es  mettes  de   la   viconté   de  Faloize,  et  s'estent 
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icelle  baronnie  es  bailliages  de  Rouen,  Caen  et  Coustentin,  et  la 

tenons  par  les  moyens,  formes  et  condicions  qui  s'ensuivent.  C'est 
assavoir  que  icelle  baronnie  avec  ses  appartenances  et  appendances 

quieulxconques  avec  autres  héritages  nous  furent  baillées  et  trans- 

portées par  manière  d'eschange  et  transport  jusques  à  mille  ans  par 
monseigneur  Jehan  de  Melung,  chevalier,  seigneur  de  Tanquar- 
ville  et  chambellan  de  Normandie,  pour  certains  héritages  que  lui 

baillasmes  ou  royaume  d'Angleterre  ouquel  païs  d'Angleterre  ledit 
chevalier  estant  prisonnier  et  pour  son  corps  délivrer  de  prison  fut 

fait  ledit  eschange  et  transport  selon  ce  qu'il  est  porté  par  lettres 
confermées  par  le  roi  Jehan  à  qui  Dieu  pardonne  lors  duc  de 

Normandie,  si  comme  par  lesdites  lettres  peult  apparoir  qui  furent 

faictes  l'an  mil  trois  cens  quarante  ung  ',  et  en  tant  comme  à  nous 
peult  et  doit  appartenir  baillons  et  advouons  tenir  en  la  manière 

qui  s'ensuit  :  c'est  assavoir  que  le  chief  d'icelle  baronnie  est  assis 
en  la  parroisse  de  Mésidon  es  mettes  de  la  viconté  de  Faloize  et  y 

souloit  avecques  chastel  et  forteresse,  et  avons  droit  d'avoir  foire 
au  jour  Saint-Martin  d'hiver  et  marchié  une  foiz  la  sepmaine  au 

jour  de  sabmedi,  et  droit  d'avoir  coustumes,  forfaitures,  et  droit  d'y 
avoir  trespas  tant  au  jour  du  dimanche  que  autres  jours  de  ceulx 

qui  passent  par  le  destroiz  de  la  prevosté,  et  droit  d'avoir  congnois- 
sance  et  jurisdiction  de  mesures  tant  de  grains  que  de  voyes,  et 

droit  d'avoir  moulins  k  ban  tant  à  blé,  à  ten  qu'à  foulleries,  et 

droit  d'avoir  festaiges,  moultes  et  autres  devoirs  appartenans  à 
moulin  et  pour  à  ban,  rentes  en  deniers  en  blez  tant  de  forment, 

orge  que  avoine,  et  en  outre  œufz,  oyseaulx  et  autres  rentes  et 

dignitez  appartenans  à  ladite  baronnie,  et  avons  prez  et  services  de 

prez,  droit  d'avoir  prevost  ou  prevozt  et  boys  assis  en  icelle  baron- 
nie et  doivent  iceulx  boys  au  roy  nostre  seigneur  tiers  et  dangier 

quant  ilz  sont  venduz,  et  se  peuvent  bien  monter  iceulx  boys 

quatre-vingt-saize  acres  ou  environ  et  un  acre  ou  environ  en  disme. 
Et  avons  droit  en  rivières,  estangs,  garennes  tant  en  terres  que  en 

eaues  de  poissons,  de  bestes  et  d'oyseaulx,  et  en  icelle  ville  de  Mési- 
don et  ailleurs  en  ladicte  baronnie  en  tant  comme  le  trespas  et  tra- 

vers s'estent,   et  aussi  avons  plusieurs  rentes  de  deniers  et  autres 

i.  La  date  de  1341  est  erronée;  Jean  de  Melun  n'était  pas  prisonnier  en 
Angleterre  à  cette  époque.  L'acte  d'échange  fait  à  Paris  porte  la  date  du 14  avril  1347. 
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choses  es  mettes  d'Auge  et  ailleurs  où  ladicte  baronnie  s'estent. 
Et  avons  droit  d'avoir  reliefs,  treizièmes,  hommes,  hommaiges  et 

autres  aides  coustumiers  quand  ils  écheent  et  droit  d'avoir  garde 
tant  sur  les  nobles  et  francs  tenans  qui  tiennent  que  sur  les  autres 

tenans  d'icelle  baronnie,  et  par  nostre  séneschal,  gens  ou  autres  noz 

officiers  avons  droit  d'avoir  les  amendes,  jurisdictions  et  toutes 
autres  congnoissances  appartenans  à  baronnie  en  la  forme  et 

manière  que  les  y  avoit  ledit  chevalier  et  selon  ce  que  contenu  est 

es  lettres  et  transport  sur  ce  faictes. 

Et  d'icelle  baronnie  de  Mésidon  tiennent  franchement  et  noble- 
ment plusieurs  personnes,  leurs  terres  et  fiefs  nobles  avec  leurs 

appartenances  cy  après  nommées  et  desclarées  : 

Et  premièrement  les  religieux,  prieur  et  couvent  de  Saincte- 
Barbe  [Sainfe-Barhe-en-Auffe)  tiennent  un  fîef  nommé  le  fîef 

Hérault  avecques  toutes  ses  appartenances  et  appendances  qui- 

eulxconques  et  avons  droit  d'avoir  la  garde  et  gouvernement  dudit 

lieu  de  Saincte-Barbe  toutesfoiz  c[ue  le  cas  s'y  olfre  et  que  Tostel  est 
sans  prieur.  —  Item  lesdits  prieur  et  couvent  de  Saincte-Barbe  en 
tiennent  un  autre  membre  de  fîef  es  parroisses  du  Brueil  [le  Breuil